- 27 Vnde in hunc sensum, id est, stante iusta causa, valebunt statuta & consuetudines, vt alij in pœnis pecuniarijs pro commissis aliorum teneantur, & puniantur, etiam si nihil verè, vel præsumptiue commiserint, dummodo non corporaliter plectantur, vt sentit. l. final. C. de primipil. libr. 12. & probatur autoritate glossæ in rubric. C. de decret. decurio. libr. 10. Bart. in. l. iure prouisum, & ibi Alexand. in additionibus. C. de fabricens. libr. 11. Bart. Bald. & Angel. in. l. sancimus. C. de pœnis. idem Bart. in. l. ne quid. ff. de incendio, ruin. & naufrag. est communis secundum Iason. in authenti. nouissima, column. 3. numer. 8. C. de in officio. testam. & Felinum in capit. 2. nume. 2. de constit. vbi quod hæc est magis communis opinio, & est communis & verissima sententia, secundum Couarruias libr. 2. variar. capit. 8. numer. 7. vbi plures allegat, cū quo idem affirmat Alfons. Hoxeda de incompatibil. benefic. capit. 23. numer. 107. & plurimos citans idem fatetur & probat decisio Pedemont. vbi supra, numer. 18. qui in princip. alius decisionis loquitur in decreto ducali præcipiente damna in prædijs urbanis, siue rusticis data, censeri & illata ab vniuersitate Constanzanensium propinqua, ipsique imputanda, & nihilominus d. numer. 18. resoluit cum communi valere huiusmodi decreta statuta vel consuetudines, vt prædiximus, & numer. 32. refert ex Angel. in d. authent. vt nulli iudicū. §. quoniam verò, & Barbar. consil. 66. numer. 6. inter consil. Calcaneci, ¶ quòd statuta & consuetudines, quibus disponitur, municipia teneri refarcire damna data in eorum finibus, nõ debent intelligi, quãdo scitur à quo fuit illatum damnum, & est soluendo, quia tunc non debet quis grauari odio alterius, sed quando ignoratur à quo damnum fuerit illatum, vel scitur, & is, qui damnum intulit, nõ est soluendo: quod in his regnis approbatur in. l. 4. versiculi. ¶ si los robadores, titul. 7. partita. 5. & in intellectu legis, vel statuti, quo quis
- Ooo 2 punitur

punitur pro alterius crimine, legendi sunt Hoxeda vbi supra, numer. 108. & ab eo ibidem citati: quæ conducere possunt pro defensione statutorum atque ordinationum ciuitatum, & oppidorum, quibus ex iustis causis cauetur, & alterum pro damno dato in re ad ipsam reipublicam vel communitatem spectante, teneri ad pœnam pecuniariam ab ipsis statutis impositam per soluendam ratione propinquitatis, atque vicinitatis, nisi authorem damni offenderit, dummodò à rege sint confirmata, vel consuetudine legitima approbata.

- 30 Ex superioribus iam clarè deducitur, quòd iure Pontificio, & Cæsareo statutum est, nempe vt filij & nepotes eorum, qui diuinam, vel humanam Maiestatem læserunt, infamia notentur, & indigni censeantur ad obtinenda officia publica, & beneficia Ecclesiastica, aliaque Reipublicæ munerata: hoc enim sancitum est ob criminum grauitatem, ex qua innocentes filij ob scelera parentum, pœna temporalibonorum & simili puniuntur, vt in d. l. quisquis. C. ad. l. Iuliam Maiest. §. filij. capit. vergentis. de hæreti. capit. 2. §. hæretici. capit. statutum, in secundo, eodem. titul. in. 6. l. 3. titul. 3. libr. 8. nouæ Collectionis Regiæ, vt nonnulli ex supradictis interpretibus indicant, & Simancas vbi supra, numer. 13. cum sequentibus, & duodecim casus, in quibus pro parentum sceleribus filij puniuntur, congerit Matth. de Afflict. in constitutio. Neapoli. titul. 2. numer. 33. qui est etiam videndus numer. 24. Quare autem liceat in prædict. casibus punire filios pro patribus, videndus est latè Simancas vbi supra, numer. 7. cum sequentibus, & plura circa earundem cõstitutionum interpretationem satis in præxi, vt ilia tradit ac discutit Couarruias vbi supra, numer. 2. cum sequentibus, & Simancas etiam vbi supra, numer. 16. cum sequentibus, & Menochius d. præsumptio. 33. per totam: ex quibus vnũ tantum, quia dif-

ficillimum, prætereundum silentio non duximus,

- 31 Nempe an filij hæreticorum ante crimen commissum nati, efficiantur infames, & denique cæteris pœnis canonicis prædictarum constitutionum puniantur extra corporalem, necne? Hæc quæstio ingens est, & quæ magnam in vtramque partem probabilitatem habet.

In primis enim Calderinus consil. 3. in titul. de hæretic. post multa hinc inde allegata, in ea residet sententia, Catholicos filios hæreticorum, qui antequam pater laberetur in hæresim, nati sunt, non esse puniendos illis pœnis, quæ à iure Canonico contra filios hæreticorum statuta sunt: cuius sententia primò vrgenter probari videtur ex Gratiani miscellaneis in capit. non imputantur. 1. quæst. 4. cuius verba ita se habent: Non imputantur filijs peccata parentum, quæ post eorum natiuitatem à parentibus committuntur, nec pro peccatis parentum spirituali pœna filij sunt plectendi: officio autem, vel beneficio Ecclesiæ priuari, spiritualis pœna est, non igitur hanc ex peccato patris promeretur filius. Hactenus Gratianus ex Augustino ad Auxetium Episcopum epistola 75. Ex quo illud primò deducitur, filios natos ante hæresim à parentibus commissam, minimè pœnis eius criminis affici. Secundò, filios hæretici nõ esse priuandos beneficijs ecclesiasticis, quæ iam tempore commissi criminis obtinebant: vtrumque autem, præcipuè primum sententiæ Calderini fauet.

Secundò pro eadem parte facit, quia nulla est lex, quæ talem filium nominatim exprimat, nec eadem est ratio huius & aliorum filiorum.

Tertiò, quia d. l. quisquis. C. ad. l. Iul. Maiest. loquens in crimine læsæ Maiestatis humanæ, solum punit filios post crimen commissum, non ante crimen natos, vt ibidem Cynus, Petrus & Angel. adnotarunt est, communis secundum Alciat. consil. 467. nu. 7. & hæc tanquam

tamquam mitior & benignior placet. Iulio Claro in sua practi. crimin. in. §. lase Maieſtatis, verſicul. fuit etiam, & Ioan. Oroſin. l. emancipatum, num. 1. cum ſeqq. ff. de ſenator. vbi etiam refert eam eſſe communem, & D. Molin. alios allegans de Hiſpan. primoge. libr. 4. c. 11. nu. 55. & Velazquez in. l. 4. Tau. gloſ. 7. nu. 13. Apto. Gom. in. l. 11. Taur. nu. 51. Ciſuentan. l. 4. Taur. col. 3. verſi. 2. modo limitatur. Iulius Scarlati. conſi. 113. num. 8. tom. 1. conſi. crimi. & refert eſſe magis communem; ex Alciat. vbi ſupra, Hoxeda in. d. tractat. de incompatibil. benefic. 4. part. capit. 23. numero. 98. & quantum contrarium ob eandem iuris rationem in vtroque probauerint in d. l. quiſquis, Albericus & Salicet. & nonnulli alij, quam eſſe communem teſtatur Claudius in. l. ſi quis id quod, numer. 14. ff. de iurisdiction. omnium iud. vt refert Clarus & Oroſc. vbi ſupra: opinio tamen Cyni, & Petri hodie iure regio expreſſe probata eſt in. l. 6. titul. 27. part. 2. & in. l. vltim. titul. 31. partit. 7. & in. l. 3. titul. 9. lib. 4. ordinam. vet. hodie eſt. tit. 3. in verſicul. *Pero de ximos*, ibi, *Ni ſu hiyo que ouo deſpues*, titul. 8. libr. 8. nouæ Collectionis Regiæ: id quod Antonius Gomez. 3. tom. capit. 2. num. 16. ad finem, & omnes penè Cohiſpani noſtri, hac de re agentes, expreſſe notant atque pro conſtitutiſſimo, vt pote legibus regijs deciſo, habent, excepto vno Gregorio Lopez in. l. 2. titul. 2. partit. 7. in gloſſa *ſus hijos*, qui propter verba nimis generalia illius legis, ibi, *Todos los hijos*, exiſtimat contrariam partem eſſe pro tunc veriore, quamuis tandem relinquat cogitandum: ſed non obſtat d. l. 2. nam ſecundum Oroſcium vbi ſupra, numer. 3. ¶ illa verba vniuerſalia ſunt interpretanda & declaranda ex verbis d. l. 6. titul. 27. partit. 2. & reſtingenda ad eos filios, in quibus poteſt cadere infamia de iure, ſcilicet in natis poſt crimen: vel intelligenda ſunt de omnibus, tam legitimis, quam naturalibus, & ſpu-